
                   
EΛΛΗΝΙΚΗ   ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ &
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Ταχ. Δ/νση : Αλκιβιάδου 233                      
Πειραιάς ΤΚ 18536

Πληροφορίες : Μ. Μιχαλοπούλου         
Τηλ         : 210 4590774  
Ηλ. Δ/νση                       : efapn@culture.gr

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση επιτροπών: 
α) συλλογής αιτημάτων για την κάλυψη πάσης φύσεως αναγκών της Υπηρεσίας 
β) παραλαβής πάσης φύσεως υλικών και εργασιών, 
γ)παραλαβής των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών και αποσφράγισης προσφορών των 
πρόχειρων διαγωνισμών και των απευθείας αναθέσεων 
δ) αξιολόγησης των υποβαλλομένων δικαιολογητικών πρόσληψης του επί συμβάσει προσωπικού 
(Προσωπικού ΕΣΠΑ, Προγραμματικών Συμβάσεων και ΑΣΕΠ μέσω ηλεκτρονικής διαδικασίας)
ε) αξιολόγησης ενστάσεων και προσφυγών του επί συμβάσει προσωπικού της Υπηρεσίας 
στ)αξιολόγησης ενστάσεων και προσφυγών πρόχειρων ή άλλων Διαγωνισμών και 
ζ) καταστροφής και ανακύκλωσης φθαρμένων υλικών
για τις ανάγκες της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων για το έτος 2026.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη
Τις διατάξεις: 

1. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κεντρικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»

2. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/A/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 
προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής  Κληρονομιάς».

3. Το Π.Δ 4/2018 (ΦΕΚ Α’ 7/22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»
4. Το Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-07-2019), «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»
7. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων» 
8. Το Ν. 1958/91(ΦΕΚ Α 122/05-08-1991 άρθρο 81) «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων»
9. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΦΕΚ 912/τ.Β΄/17-03-2020) Απόφαση της 

Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών 

mailto:efapn@culture.gr


Υπηρεσιών  αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

10. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α 45/09.03.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιημένος και συμπληρωμένος ισχύει σήμερα.

11. Τον Ν. 4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147/Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και του Ν. 4441/2016 άρθρο 22 περίπ. 49 (τροπ. του άρθρου 221 του Ν.4412).

12. Τον Ν.3861/2010 (ΦΕΚ Α’ 112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις, όπως τροποποιημένος και 
συμπληρωμένος ισχύει σήμερα. 

13. Το άρθρο 26 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ Α 226/27.10.2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 
μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015», όπως ισχύει σήμερα με το 
άρθρο 5, παρ. 1 του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/16.12.2015) «Διαχείριση, των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

14. Την με αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21508/2011 Απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Διενέργεια της διαδικασίας κληρώσεως για τον ορισμό μελών 
των συλλογικών οργάνων της διοίκησης για τη διεξαγωγή δημόσιων διαγωνισμών ή την ανάθεση 
ή την αξιολόγηση, παρακολούθηση, παραλαβή προμηθειών υπηρεσιών ή έργων» (ΦΕΚ 
2540/Β/7.11.2011).

15. Το άρθρο 21 του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α/ 16.12.2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων», όπως ισχύει σήμερα.

16. Την από 14 Ιανουαρίου 2026 Ανακοίνωση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων για τη 
διενέργεια δημόσιας κλήρωσης την 15η Ιανουαρίου 2026 για τη συγκρότηση Επιτροπών έτους 
2025, προκειμένου να καλυφθούν ανάγκες της Εφορείας, σύμφωνα με το άρθρο 26 του Ν. 
4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α΄/27.10.2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο – 
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομική στρατηγικής 2012-2015», όπως ισχύει με το άρθρο 5, παρ. 1 του Ν. 4354/2015 
(ΦΕΚ 176/Α/16.12.2015) «Διαχείριση, των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και κατ΄ εφαρμογή των υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΙΣΚΠΟ /Φ.18/οικ. 
21526/04.11.2011, ΔΙΣΚΠΟ /Φ.18/οικ. 23243/23.11.2011 και ΔΙΣΚΠΟ /Φ.18/οικ. 
21700/19.09.2012 εγκυκλίων του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

17.  Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/16329/15-01-2026 (ΑΔΑ: 9Ι5Μ46ΝΚΟΤ-ΚΤΞ) Απόφαση, για την συγκρότηση  
επιτροπής διενέργειας κλήρωσης για τον ορισμό των συλλογικών οργάνων της διοίκησης. 

18. Το με υπ΄αρ. ΥΠΠΟ/15124/15-01-2026  Πρακτικό Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων της 
Διοίκησης και ορισμός των μελών τους με δημόσια κλήρωση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς 
και Νήσων.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Τη συγκρότηση τριμελών επιτροπών για το έτος 2026, οι οποίες αποτελούν τα συλλογικά όργανα 
της Διοίκησης



Α) Συλλογής αιτημάτων για την κάλυψη πάσης φύσεως αναγκών της Υπηρεσίας

Τακτικά μέλη:
1.Βουλιγέα Ελένη, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων/Προϊστορικών - Κλασικών με βαθμό 
Α΄, πρόεδρος της Επιτροπής
2.Παναγοπούλου Αικατερίνη, μόνιμη υπάλληλος του κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης με βαθμό Α΄
3.Κερκίδου Μαρία, μόνιμη υπάλληλος, του κλάδου  ΠΕ Μηχανικών - Αρχιτεκτόνων με βαθμό B΄

Αναπληρωματικά μέλη:
1. Γιαννοπούλου Μαρία,  μόνιμη υπάλληλος του ΠΕ Αρχαιολόγων/ Προϊστορικών - Κλασικών με βαθμό 
Α΄
2.Κουτούβαλη Σταματίνα, μόνιμη υπάλληλος του κλάδου ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων & Έργων Τέχνης, 
με βαθμό Α 
3.Ασημάκη Ελένη, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΤΕ Μηχανικών με βαθμό Α΄ 

Β) Παραλαβή πάσης φύσεως προμηθειών, υλικών και υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων και των 
συγχρηματοδοτούμενων έργων και υποέργων σε τεχνικά έργα τρίτων καθώς και των 
Προγραμματικών Συμβάσεων Πολιτισμικής Ανάπτυξης

Τακτικά μέλη:
1.Νικολακάκου Παναγιώτα, υπάλληλος ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, του κλάδου ΔΕ 
Διοικητικού Λογιστικού Αρχαιοτήτων με βαθμό Γ΄ Πρόεδρος της Επιτροπής
2.Γκιαούρης Παναγιώτης, υπάλληλος ΙΔΑΧ, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέων με βαθμό Α΄
3. Χατζηγεωργίου Αναστάσιος, υπάλληλος ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, του κλάδου ΔΕ 
Εργατοτεχνιτών, με          βαθμό Α΄

Αναπληρωματικά μέλη:
1.Κουτελόπουλος Νικόλαος , υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΔΕ Τεχνικών, με βαθμό Α΄
2.Συρόπουλος Ιωάννης, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων με βαθμό Α΄
3.Λιακόπουλος Αριστοτέλης, μόνιμος υπάλληλος του κλάδου ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού με βαθμό Β΄ 

Γ) Παραλαβής  των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών και αποσφράγισης/αξιολόγησης  προσφορών των 
πρόχειρων διαγωνισμών και  των απευθείας αναθέσεων

Τακτικά μέλη:
1.Κωστούρου Αναστασία, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού με βαθμό Γ΄, 
Πρόεδρος της Επιτροπής.
2.Αρμακόλλα Αικατερίνη, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΔΕ Εργατοτεχνιτών με βαθμό B΄
3.Ασημακόπουλος Γεώργιος, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΤΕ Λογιστικού με βαθμό Α’

Αναπληρωματικά μέλη:
1.Τσατσούλη Σταυρούλα, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού – Λογιστικού με βαθμό Α΄



2.Τσαλταπάσογλου Θρίαμβος, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού με βαθμό Α΄ 
3.Γεωργαρίου Κυριακή, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού με βαθμό Β΄

Δ) Αξιολόγησης των υποβαλλομένων δικαιολογητικών πρόσληψης του επί συμβάσει προσωπικού 
(Προσωπικού ΕΣΠΑ, Προγραμματικών Συμβάσεων και ΑΣΕΠ μέσω ηλεκτρονικής διαδικασίας)

Τακτικά μέλη:
 1.Μάρκου Αικατερίνη, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού με βαθμό Α΄, 
Πρόεδρος της Επιτροπής
2.Νικολακάκου Παναγιώτα, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέων με βαθμό Δ 
3.Μιχαλοπούλου Μαρία - Αδαμαντία, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, με 
βαθμό Α΄

Αναπληρωματικά μέλη: 
1.Κικίδου Δήμητρα, υπάλληλος ΙΔΑΧ, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού με βαθμό Α΄ 
2.Αρμακόλλα Αικατερίνη, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΔΕ Εργατοτεχνιτών με βαθμό Β΄ 
3.Μονιού Χαρά, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού με βαθμό Α’

΄ 

Ε) Αξιολόγησης ενστάσεων και προσφυγών του επί συμβάσει προσωπικού της Υπηρεσίας 

Τακτικά μέλη:
1.Ψαράκη Κυριακή, μόνιμη υπάλληλος ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων/ Προϊστορικών – Κλασικών με 
βαθμό Α΄, Πρόεδρος της Επιτροπής   
2.Καπετανοπούλου Ανδρομάχη, υπάλληλος ΙΔΑΧ  ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων/ Προϊστορικών – 
Κλασικών με βαθμό Α΄
3. Βουλιγέα Ελένη, υπάλληλος ΙΔΑΧ  ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων/ Προϊστορικών – Κλασικών  με βαθμό 
Α’

Αναπληρωματικά μέλη:
1.Συρογιάννη Αλεξάνδρα, υπάλληλος ΙΔΑΧ  ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων/ Προϊστορικών – Κλασικών  με 
βαθμό Α’
2.Ανδρέου Αμυγδαλιά, υπάλληλος ΙΔΑΧ  ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων/ Προϊστορικών – Κλασικών με 
βαθμό Α΄ 
3.Γρηγοριάδη Μαρία, υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων/ Βυζαντινών- Μεταβυζαντινών με βαθμό 
Α΄

ΣΤ) Αξιολόγησης ενστάσεων και προσφυγών πρόχειρων ή άλλων Διαγωνισμών



Τακτικά μέλη:
1.Πολίτου Λαμπροθέα, μόνιμη υπάλληλος ειδικότητας ΤΕ Λογιστών με βαθμό Α, Πρόεδρος της 
Επιτροπής
2.Κουτελόπουλος Νικόλαος, υπάλληλος ΙΔΑΧ, ειδικότητας ΔΕ Τεχνικών με βαθμό Α΄
3.Τσάκου Ευθυμία, υπάλληλος ΙΔΑΧ  ειδικότητας ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών με βαθμό Α΄

Αναπληρωματικά μέλη:
1.Βουκαλίδης Αντώνιος, υπάλληλος ΙΔΑΧ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού με βαθμό Α΄
2.Μονιού Χαρά, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού, με βαθμό Α΄
3.Βουλιγέα Ελένη, υπάλληλος ΙΔΑΧ  ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων/ Προϊστορικών – Κλασικών  με βαθμό 
Α’

Ζ) καταστροφής και ανακύκλωσης φθαρμένων υλικών 

Τακτικά μέλη:
1.Κουτελόπουλος Νικόλαος, υπάλληλος ΙΔΑΧ, ειδικότητας ΔΕ Τεχνικών με βαθμό Α΄, Πρόεδρος της 
Επιτροπής
2.Γκιαούρης Παναγιώτης, υπάλληλος ΙΔΑΧ, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέων με βαθμό Α΄
3.Βαλσαμής Λάζαρος, υπάλληλος ΙΔΑΧ του κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης με 
βαθμό Α΄

Αναπληρωματικά μέλη:
1.Σταματίνα Παπανικολάου, μόνιμη υπάλληλος του κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης /ΔΕ 
Ημερήσιων Φυλάκων Αρχαιοτήτων με βαθμό Δ΄ 
2.Κωστούρου Αναστασία, υπάλληλος ΙΔΑΧ ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού με βαθμό Γ΄
3.Νικηταράκου Ζωή, μόνιμη υπάλληλος του κλάδου ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού με βαθμό Α΄

Ι) Οι Επιτροπές βρίσκονται σε απαρτία όταν είναι παρόντες και οι τρεις υπάλληλοι. 
Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος κυρίου μέλους της επιτροπής, τα καθήκοντα του 
αναλαμβάνει και ασκεί ένα από τα αναπληρωματικά μέλη.
Σε περίπτωση απουσίας του Προέδρου, χρέη Προέδρου εκτελεί ο αμέσως επόμενος στην 
κατάταξη των τακτικών μελών.   
Χρέη Γραμματέα εκτελεί αυτός που έχει τον μικρότερο βαθμό και επί ισόβαθμων ο νεότερος. 

ΙΙ) Έργα των επιτροπών είναι α) η συλλογή και ταξινόμηση των αιτημάτων, με ύπαρξη τριών (3) 
προσφορών ανά αίτημα (με διακριτό ΑΦΜ και επωνυμία επιχείρησης), η επικαιροποίηση των 
αναγκών ανά μήνα και η αποστολή αυτών στη Διεύθυνση Οικονομικών Υποθέσεων του ΥΠΠΟ με 
ταυτόχρονη κατάθεση αντιγράφου στο γραφείο του Προϊστάμενου, β) η παραλαβή πάσης 
φύσεως προμηθειών, υλικών και υπηρεσιών καθώς και των Προγραμματικών Συμβάσεων 
Πολιτισμικής Ανάπτυξης, γ) η συλλογή και αξιολόγηση των υποβαλλομένων δικαιολογητικών, 
καθώς και η αποσφράγιση των προσφορών των πρόχειρων διαγωνισμών και των απευθείας 
αναθέσεων, δ) η αξιολόγηση των υποβαλλομένων δικαιολογητικών πρόσληψης του επί συβάσει 
προσωπικού (Προσωπικού ΕΣΠΑ, Προγραμματικών Συμβάσεων και Συμβάσεων ΑΣΕΠ μέσω 
ηλεκτρονικής διαδικασίας), ε) η αξιολόγηση ενστάσεων και προσφυγών του επί συμβάσει 



προσωπικού, στ) η αξιολόγηση ενστάσεων και προσφυγών πρόχειρων ή άλλων Διαγωνισμών και 
ζ) η καταστροφή και ανακύκλωση φθαρμένων υλικών, για τις ανάγκες της Εφορείας Αρχαιοτήτων  
Πειραιώς και Νήσων για το έτος 2026.

ΙΙΙ) Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσής της και λήγει την 
31/12/2026. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΕΦΟΡΕΙΑΣ
                                                                                                             Άννα Βασιλική Καραπαναγιώτη
                                                                                                                         
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
Τα μέλη των Επιτροπών


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :18415

Ημ/νία Πρ. :16-01-2026
	AkrivesAntigrafo: 


